
 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL MUREŞ 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BATOŞ 
Web: www.primariabatos.ro ,  E-mail: batos@cjmures.ro 

Cod Fiscal 5181030, Batoş 547085, nr. 302, Telefon / Fax 0265 544212 
 

 

AVIZAT, 

Secretar eneral 

Macarie Marcela 

  

 

 

 

 

PROIECT DE HOTĂRÂRE  nr. 1878 

din 08.04.2024 

privind revocarea Hotărârii Consiliului Local nr. 7/2024 

 

 

 Consiliul Local al Comunei Batoş, judeţul Mureş întrunit în şedinţa ordinară în 

data de        aprilie 2024.  

 Având în vedere: 

-  adresa Instituţiei Prefectului – Judeţul Mureş nr. 2187/SVIII/26.03.2024 şi 

avizul comisiilor de specialitate  din cadrul Consiliului Local al Comunei Batoş. 

- Referatul de aprobare nr. 1878/08.04.2024 şi Raportul de specialitate nr. 

1879/08.04.2024 întocmite de domnul primar; 

 

Luând în considerare prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparenţa 

decizională în administraţia publică şi ale Legii nr.24/2000 privind normele de tehnică 

legislativa, 

În temeiul prevederilor art. 129, alin. (2), lit. “c, art. 139, alin. (3), lit. “e” şi art. 

196 alin. 1 lit. “a”, art. 197 alin. (2) şi alin. (4), din Ordonanţa de Urgență nr. 

57/2019- privind Codul administrati, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.1. Se aprobă revocarea Hotărârii Consiliului Local Batoş nr. 7 din 

31.01.2024. 

Art.2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează primarul 

comunei. 

Art.4. Prezenta hotărâre se comunică: Instituţiei Prefectului – Judeţul Mureş; 

primarului comunei Batoş, dosar, afişare, postare. 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată de Consiliul local al Comunei Batoş în ședință 

ordinară, cu respectarea prevederilor art.139 alin.(3) din O.U.G. nr.57/2019 Codul 

administrativ, respectiv cu un număr de          voturi ”pentru” din numărul de 13 

consilieri în funcție. 

 

 

INIŢIATOR, 

PRIMAR 

Cotoi Dumitru 

 

 

 

http://www.primariabatos.ro/
mailto:batos@cjmures.ro


 

  

 

 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL MUREŞ 
COMUNA BATOŞ 

Web: www.primariabatos.ro ,  E-mail: batos@cjmures.ro 
Cod Fiscal 5181030, Batoş 547085, nr. 302, Telefon / Fax 0265 544212 

 

        Nr. 1878 din 08.04.2024  

   

REFERAT  DE APROBARE 

la Proiectul de Hotărâre privind revocarea Hotărârii Consiliului Local Batoş 

nr. 7/2024 

 

Având în vedere: 

- Adresa Instituţiei Prefectului – Judeţul Mureş nr. 2187/SVIII/26.03.2024;  

 - prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în 

administraţia publică, republicată, cu modificările și completările ulterioare. 

Ținând cont de faptul că în conformitate cu prevederile art. 136 alin. (8) 

litera a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, fiecare proiect de 

hotărâre înscris pe ordinea de zi a consiliului local este supus dezbaterii numai 

dacă este însoțit de referatul de aprobare semnat de inițiator. 

Drept urmare, prezint spre analiză și aprobare Consiliului local proiectul de 

hotărâre privind revocarea Hotărârii Consiliului Local nr. 7/2024. 

 

 

 

Inițiator, 

PRIMAR, 

  Cotoi Dumitru                                                                                                                                                                       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.primariabatos.ro/
mailto:batos@cjmures.ro


 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL MUREŞ 

COMUNA BATOŞ 

Web: www.primariabatos.ro ,  E-mail: batos@cjmures.ro 
Cod Fiscal 5181030, Batoş 547085, nr. 302, Telefon / Fax 0265 544212 

 

        Nr.1879 din 08.04.2024 

 

 

RAPORT DE SPECIALITATE   

la proiectul de hotărâre  

privind revocarea Hotărârii Consiliului Local nr. 7/2024 

 

 

 

In urma exercitarii controlului de legalitate efectuat de către Instituţia 

Prefectului- Judeţul Mureş  asupra HCL nr. 7/2024 s-a constatat ca în mod nelegal s-a 

adoptat Hotărârea Consiliului Local Batoş nr. 7/2024 privind prelungirea valabilităţii 

Planului Urbanistic General al comunei Batoş deoarece actul administrativ adoptat nu 

era însoţit de avizul Consiliului Judeţean Mureş . 

Se aduce la cunoştinţa Consiliului Local Batoş că actul administrativ în cauză 

este nelegal  impunându-se revocarea sau modificarea acestuia. 

În situaţia în care nu se va lua nici o măsură asupra Hotărârii Consiliului Local 

Batoş nr. 7/2024 se vor aplica dispozitiile art. 3 alin. 1 din Legea nr. 554/2004 privind 

contenciosul administrativ. 

Având în vedere cele de mai sus vă solicităm să  revocaţi Hotărârea Consiliului 

Local Batoş nr. 7/2024.  

 

 

 

Întocmit, 

     Primar, 

 Cotoi Dumitru 

 

 

 

 

 

 

http://www.primariabatos.ro/
mailto:batos@cjmures.ro

